CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.1359/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho  Fernandes
através da secretaria competente, solicitando um estudo para a possibilidade de conversão para rua
de mão única, uma contrária a outra das seguintes vias: Rua Amazonas e Rua Tocantins, ambas
localizadas  no Bairro  Brasília,  no trecho que compreende a  Avenida Maria  Abadia  da Costa  e
Avenida Brasil, a fim de desafogar o trânsito no local.

JUSTIFICATIVA:

As vias supracitadas são de intenso fluxo de veículos, visto que as mesmas dão acesso aos
Residenciais Bela Suíça I, II e III, Portal de Fátima I e II, Monte Moriá e Residencial Madri e por
serem muito estreitas, dificultam a retirada de veículos da garagem e a circulação dos mesmos de
ambos os lados da via, o que acaba ocasionando vários acidentes. No ano de 2019, foi elaborado um
projeto com o secretário de trânsito da antiga gestão, porém, com  vinda da pandemia, o projeto não
foi colocado em prática. Na avenida Amazonas já foi proibido estacionamento dos dois lados da via,
porém,  tal  medida  não  foi  suficiente  para  desafogar  o  trânsito  no  local,  motivo  pelo  qual  os
comerciantes e moradores solicitam a mudança do sentido para mão única dessas vias.  Diante do
exposto, solicito que as referidas vias passem a ser vias de mão única, para  que assim possamos ter
um  trânsito mais seguro para os moradores que tanto sofrem com esse transtorno.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 12 de abril de
2022.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (   -  )
Sala das sessões, em 12/04/2022

		2022-04-18T13:00:40-0300

		2022-04-18T13:00:45-0300